Sunt
prezentate aspecte ale modului de structurare și funcționare a înaltelor
comandamente din cele două coaliții beligerante, relațiile diplomatice româno-
italiene la finalul conflagrației mondiale, confruntarea de la Turtucaia, viața
cotidiană a românilor în vreme de război, participarea evreilor și musulmanilor la
efortul militar din anii 1916-1918, situația armatei după încheierea păcii de la
București din 24 aprilie/7 mai 1918 cu Puterile Centrale. (288 pagini 17 x 24 cm)

Autor: Eugen Dorin Spătaru
Titlu: Istoria Regimentului 60 Paraşutişti „Băneasa-Otopeni” (1950-1990)
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2020
Scurtă prezentare:
După desfiinţarea primei unități de parașutiști din Armata Română –